
科技人员利用业余时间帮助外单位研究的成果转让取得

收入时，应该按照劳务报酬所得缴纳个人所得税。在签订合同

时需要细致考虑，究竟采取何种方式适合自己的情况。

1. 由于扣除费用依据每次应纳税所得额的大小，分别规

定了定额和定率两种标准，因此科技人员应在合法的前提下，

准确划分次数以达到节税的目的。

例如，A科技人员与 B企业签订一份合同，一年内研制某

新技术成果给 B企业使用，B企业支付给 A科技人员 50 000

元。假如一次性取得，则应纳税所得额=50 000-50 000伊20豫越

40 000（元）。属于劳务报酬一次性收入畸高，应该按应纳税额

加成征收 50豫，应纳税额越40 000伊20豫伊1.5越12 000（元）。如

果 B企业按月或者按季平均支付，则个人所得税可以节约很

多。最起码可以避免劳务报酬加成征收的问题。假如，B企业

前10 个月每月支付 4 000 元，则每月应纳税额=（4 000-

4 000伊20豫）伊20豫越640（元）；后两个月各支付 5 000元，则每

月应纳税额=（5 000-5 000伊20豫）伊20豫越800（元）。由此可见，

分次申报缴纳可以合法节税 4 000 元［12 000-（640伊10+

800伊2）］。

2. 利用个人所得税的起征点、免征额进行纳税筹划。例

如，C是软件工程师，利用周末等业余时间为 D企业提供一

年的维护服务，可取得劳务报酬 12 000元。C在签订合同时

可以要求 D企业一次性付清维护款，也可以分月支付。一次

性支付 12 000元，应纳个人所得税=（12 000-12 000伊20豫）伊

20豫越1 920（元）；每月支付 1 000元，应纳个人所得税=（1 000-

800）伊20豫越40（元），利用起征点和免征额，可以节税 1 440元

（1 920-40伊12）。

3. 在签订合同时应与受益单位明确是一个人取得收入，

还是几个人取得收入。由于各人的收入不同，代扣的税额也就

不同，所以合同中应该写明是几个科技人员取得收入及分配

比例等，不要简化写为一个人的收入，以免多缴个人所得税。

另外，也可以由受益单位与每个科技人员分别签订合同。茵
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售后回购交易真正的目的

在于融资，但是从现行会计准

则来看，没有清楚地表达该事

项或交易的实质即融资交易，

有不完整之处。

1. 出售商品收到的款项

计入其他应付款，不能反映交

易的实质。售后回购实质是有

抵押物的资金融通，应根据回

购期限长短确认为短期借款或

长期借款。

2. 回购价与出售价的差

额在回购期按直线法分期计提

利息计入财务费用不符合谨慎

性原则的要求。因为合同规定

销货方在一定的期间内，按双

方约定的价格回购该商品，其

未来应付金额符合债务确认的

条件，应在出售商品时对其差

额进行确认，借记“未确认融资

费用”科目，根据回购期限长短贷记“短期借款”或“长期借款”

科目，未确认融资费用在回购期进行分摊。

3. 售后回购交易发生后，资产或产品虽已经不在企业，

但其作为企业的资产，特别是跨会计期间核算的资产，企业应

该在每一会计期末或购回时对其进行减值测试评估。如果是

固定资产还应该根据情况计提折旧，以加强对该资产的监督

管理。

例：A公司于 2006 年 5 月 1 日将一批商品销售给 B 公

司，增值税专用发票上注明价款为 2 000 000元、增值税额为

340 000元，商品成本为 1 600 000元。商品已经发出，款项也

已经收到。同时双方协议规定，A公司应于 2007年 4月 30日

将所售商品购回，不含税回购价为 2 500 000元。A公司账务

处理如下：

（1）2006年 5月 1日 A公司发出商品收到款项时：借：银

行存款 2 340 000元，未确认融资费用 500 000元；贷：短期借

款 2 500 000元，应交税费———应交增值税（销项税额）340 000

元。同时，借：发出商品 1 600 000元；贷：库存商品 1 600 000元。

（2）每月摊销利息费用时：借：财务费用 41 667元；货：未

确认融资费用 41 667元（500 000衣12）。

（3）2006年 12月 31日 A企业应对出售的商品进行减值

测试评估。假设 2006年 12月 31日该批商品的可变现净值为

1 500 000元。借：资产减值损失———存货减值损失 100 000

元（1 600 000-1 500 000）；贷：存货跌价准备 100 000元。

（4）2007年 4月 30日 A企业回购商品时，商品的可变现

净值为 1 550 000元。借：财务费用 41 667元；贷：未确认融资

费用 41 667 元。借：库存商品 1 600 000 元，存货跌价准备

50 000元；贷：发出商品 1 600 000元，资产减值损失———存

货减值损失 50 000元。同时，借：短期借款 2 500 000元，应交

税费———应交增值税（进项税额）425 000元；贷：银行存款

2 925 000元。

通过以上会计处理，回购商品的账面价值为 1 550 000

元（1 600 000-50 000），真实地反映了售后回购业务的本质即

抵押融资，同时按谨慎性原则进行了会计处理，在资产负债表

日客观地反映了售后回购商品的价值，有利于加强对售后回

购商品的监督管理。茵
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